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SEZNAM ZKRATEK

GDPR – General Data Protection Regulation (ochrana osobních údajů)

KK – klíčové kompetence

LMŠ – Lesní mateřská škola

MŠ – Mateřská škola

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je svobodná hra. Zaměřuji se především na hru dětí

předškolního věku a na rozdíl volné hry jednotlivce (při hře doma) a volné hry dětí

v sociálně bohatém prostředí.

Téma jsem si zvolila především proto, ţe hru vnímám jako nesmírně přínosně strávený čas

dětí, ale i dospělých. V loňském roce, který byl poznamenán různými vládními nařízeními

týkajícími se coronavirové nákazy, z nichţ některá se dotkla i předškolních dětí, jsem

zaznamenala, ţe po zhruba dvou měsíčním lockdownu se část dětí ve známém kolektivu

chovala zpočátku zdrţenlivě. Některé děti začaly mít problémy s odloučením od rodičů,

jiné se s vervou vrhly do hry a veškeré jiné činnosti, jako třeba jídlo, pití, nebo řízené

aktivity je jen vytrhávaly ze stavu flow. U několika dětí jsem zaznamenala prudký nárůst

emocionálně vyhrocených situací a slabší schopnost přizpůsobit se. Dětem jsme v rámci

předškolní přípravy poslali materiály, nápady na tvoření i jednoduché pohybové hry. Co

jsme jim nedokázali poskytnou na dálku, byl kontakt s vrstevníky, interakce, svobodná hra.

Přesto, ţe sama sebe vnímám spíše jako introverta a samota a klid je pro mě důleţitým

zdrojem ţivotní síly, v tomto uměle vytvořeném osamocení jsem se necítila dobře. Chyběl

mi pobyt venku, chyběla mi moţnost nabídnout svým dětem trávit volný čas s jejich

přáteli. Chyběl mi osobní kontakt, chyběl mi větší prostor, chyběly mi ţivotní jistoty. U

svých synů (tou dobou 2 roky a 5 let) jsem vnímala, jak je kaţdý na jiné vývojové úrovni a

společná interakce začala být v některých chvílích pro oba nepříjemná. Vlastně pro nás pro

všechny. Moc jsem si přála navštívit naše přátele, ale vzhledem k opatřením to pod

pohrůţkou pokuty nebylo moţné. A pak, kdyţ došlo k znovuotevření okresů, během

jednoho odpoledne, kdy si děti hrály s kým chtěly, nastal neuvěřitelný obrat. Nasycení

potřeb vedlo ke klidu, k trpělivosti a pochopení. Domů jsem si vezla zase parťáky.

Tento sled událostí mi připomenul Stuarta Browna a jeho působení v oblasti forenzní

psychologie. Jeho výzkum ukázal, ţe jedním z častých společných pojítek masových vrahů

a jiných zločinců byl ten, ţe jim jako malým nebylo umoţněno si dostatečně volně hrát

(Brown, 2010, s.26). Jeho knihu jsem si v době středoškolských studií pomocí slovníku

pomalu a krkolomně překládala. Přišlo mi neuvěřitelné, jaká „prkotina“ můţe mít tak

nedozírný následek.
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Volná hra je činnost, kterou pozoruji v podstatě od chvíle, kdy si začal hrát můj starší syn.

Nikdy dřív jsem ji tak intenzivně nevnímala, a právě v této době jsem pochopila a

integrovala myšlenky Stuarta Browna.

Těšila jsem se na návštěvy hřiště, na první interakce, na moţnost nasávat svět hry, který

jsem chtěla synovi zprostředkovat. Jak moc jsem narazila, kdyţ se v rámci našich prvních

výprav na veřejné hřiště projevily strachy ostatních rodičů - strachy o to, aby se jejich dítě

neumazalo, aby si nepůjčilo cizí hračku, aby nesahalo na chlapečka a neochutnávalo cizí

jídlo. Aby nechodilo mimo vymezené hřiště, aby prolézačky a další vybavení hřiště

pouţívalo přesně tak, jak je určeno.

Volná hra je posledních 6 let mého ţivota aktivita, kterou denně pozoruji a raduji se z ní.

Proto jsem ji také zvolila jako téma závěrečné práce. Z mnoha zdrojů jsem mohla načerpat

další poznatky a konečně hru jako takovou trochu více prostudovat. Cílem výzkumné

sondy bylo sledovat a popsat hlavní rozdíly mezi hrou jednotlivce a hrou v sociálně

bohatém prostředí. Záměrem bylo s oporou odborné literatury charakterizovat typy

spontánních her sledovaného vzorku předškolních dětí, poukázat na faktory, které hru

ovlivňují a schopnosti, které lze hrou podnítit či zdokonalit. Záměrem bylo také

zaznamenat, jak jsou v rámci spontánní hry rozvíjeny klíčové kompetence. Výzkumná

sonda byla realizována metodami kvalitativního výzkumu: nezúčastněným pozorováním,

rozhovory a dotazníkovým šetřením. Dotazníkové šetření a nestrukturované rozhovory s

rodiči slouţily k získávání obrazu o spontánní hře pozorovaných jedinců v domácím

prostředí a informací o rodinné anamnéze. Prostřednictvím nezúčastněného pozorování

byly sledovány spontánní hry 6 konkrétních dětí v příkladu prostředí sociálně bohatého,

skupině LMŠ.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se věnuje hře coby podstatě předškolního vzdělávání, coţ dokumentuje v

návaznosti na RVP PV v souvislosti s osvojováním klíčových kompetencí. Tato bakalářská

práce je zaměřena na hru v předškolním věku, a proto je toto období objasněno z hlediska

vývojové psychologie. Teoretická část zmiňuje i sloţitost definice hry, zabývá se podstatou

hry z hlediska psychologie, sociologie, a především pedagogiky, kde poukazuje na

historický kontext a několik moţností třídění druhů her.

1.1 HRA V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Psycholoţka Lenka Šulová (2004, s.66) předškolní období vidí jako jedno

z nejzajímavějších vývojových období člověka, při kterém je jedinec neustále tělesně i

duševně aktivní a zajímá se o veškeré jevy a dění, které kolem něj probíhají. Šulová

popisuje předškolní věk jako období, kdy se aktivita dítěte projevuje především

prostřednictvím nejrůznějších herních činností.

Také Martin, Gillernová (2015, s.56) uvádí, ţe je hlavní náplní času předškolního dítěte

právě hra. Na hru nenahlíţí jen jako na nějakou nepodstatnou činnost. Hru popisuje jako

aktivitu, prostřednictvím které se dítě jednoduše a přirozeně učí novým dovednostem,

poznává svět kolem sebe i samo sebe a ventiluje své emoce.

1.2 RVP PV

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) je dokument

upravující a vymezující podmínky, poţadavky a pravidla institucionálního vzdělávání dětí

předškolního věku v zařízeních podléhající školskému zákonu (§ 16 odst. 9). Týká se

mateřských škol, lesních mateřských škol a přípravných tříd při základních školách. Stejně

jako navazující úrovně vzdělávání je i předškolní vzdělávání orientované tak, aby si

jedinec osvojoval základy klíčových kompetencí (dále jen KK). Osvojování a rozvoj

klíčových kompetencí je hlavní cíl předškolního vzdělávání. V RVP PV jsou KK

popisovány jako ideály, přičemţ činnosti v MŠ by měly pomoci k získání KK v úrovních

dále v RVP PV definovaných. Jedná se o 5 kompetencí: kompetence k učení, kompetence

k řešení problému, kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální,

kompetence činnostní a občanské (RVP PV, 2021, s.4-13).

Kompetence k učení
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- soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a uţívá při

tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů

- uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení

- má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o

jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém ţije

- klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce

porozumět věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, ţe se můţe

mnohému naučit, raduje se z toho, co samo dokázalo a zvládlo

- učí se nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si


[…]


stavebnicí, auty apod.)

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

Hra se sourozencem (volná hra, deskové hry apod.)

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

Hra s vrstevníkem v domácím prostředí (volná hra, deskové hry apod.)

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

Hra s rodičem/prarodičem/chůvou (volná hra, deskové hry apod.)

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

Spontánní kreativní činnosti (spontánní kresba, malby, tvorba 3D objektu apod.)

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)
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Sledováním pohádek, seriálů, videí na Youtube

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

Hraní PC her, her na mobilu nebo tabletu

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

Poslech čtených pohádek či audio pohádek

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

Vymýšlení vlastních příběhů (V návaznosti na volnou kresbu, či po poslechu nějaké

zajímavé pohádky vyuţije některé prvky, které zasadí do vlastního kontextu, při hře s

figurkami apod.)

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

Zpěv, melodizace mluveného slova, abstraktní zvukové vyjádření
0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

Spontánní pohybová aktivita (tanec, lezení po ţebřinách, skákání na posteli, závody ode

dveří ke dveřím apod.)

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

Vyplňování pracovních listů, výroba předmětů podle předlohy z vlastní iniciativy
(např. aktivity v časopisek pro děti jako Dráček, Předškolák, Pinterest)

0 (nikdy) 1(1-2x měsíčně) 2 (1-2x týdně) 3 (3-5x týdně) 4 (denně/i vícekrát)

6. Kolik času denně dítě stráví u obrazovky (TV/PC/telefon/tablet apod.)

a) 0-0,5 hod.

b) 0,5-1,5 hod.

c) 1,5 hod. a více

d) Jiné ……..

7. Herní činnost iniciuje

a) dítě samo (samo si vybírá s čím, jak a kdy si bude hrát)

b) občas dítě, občas rodič

c) rodič/ sourozenec (dítě čeká na vyzvání ke hře)

8. Jakých her v domácím prostředí si u dítěte všímáte? Hodící se

podtrhněte/zvýrazněte, případně do poznámky doplňte postřehy z vlastního

pozorování (převládající hry apod).

Hry instinktivní: experimentační (cloumání předmětem, chňapání, kousání); lokomoční

(pobíhání, skákání, plavání); lovecké (honičky, vyskakování na partnery, číhání, pohyby s fiktivní
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kořistí); agresivní a obranní (škádlení, pronásledování, unikání, bojové zápasení, schovávaná);

sexuální (dvoření, milostné zápasení, upejpání); sběratelské (sbírání lesklých předmětů,

knoflíků).

Prostor pro poznámky:

Hry senzomotorické:dotykové a haptické (uchopování a ohmatávání předmětů, chumlání a

trhání, lechtání, olizování); motorické (házení a vrhání, neobvyklá lokomoce – lezení na ţebříky,

chození pozpátku, po špičkách, přemety, hry rytmicko-taneční); sluchové (bubnování, troubení,

povykování, výskání, řev, hry hudebně-rytmické); zrakové (zrcadlení, hra s paprskem, hra

s krasohledem, prohlíţení obrázků a hra s barevnými předměty).

Poznámky:

Hry intelektuální:hry funkční (houpání na dřevěném koni, přelévání vody, přikrývání nádoby

pokličkou a její odkrývání); námětové (na lékaře, na řidiče, na psa); napodobivé (mytí nádobí,

kouření, nasazování brýlí); hry fantastické (ošetřování loutky, klacek je meč, hovory

s vymyšlenou osobou); konstruktivní (stavění, vystřihování, řezání, zatloukání hřebíků, dělání

mýdlových bublin); hlavolamové a skládací (otvírání kouzelných skříněk, skládání obrázků

z rozhozených kostek); kombinační (šachy, dáma, kříţovky).

Poznámky:

Hry kolektivní:Hry soutěživé (míčové, akrobatické, lehkoatletické, střílení do terče); pospolité

(turnaje, hry na spolek, na školu, táboření, hry dramatické); hry rodinné (hra na tatínka a

maminku, na domov, mateřské hry s panenkou); stolní (loto, domino, karetní a deskové hry, ping-

pong)
1
.

Poznámky:

9. Jaké hračky/předměty si dítě nejčastěji vybírá k individuální hře?

1
• PŘÍHODA, Václav. Ontogeneze lidské psychiky. 2. vyd. Praha: SPN, 1963. Učebnice vysokých škol

(SPN).
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 Děkuji Vám za spolupráci