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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Argumentace soudů je obsažena a je funkční, Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou
část, Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován, Funkční členění textu do kapitol a podkapitol,
Odpovídající grafická úprava, Obrázky, grafy, tabulky mají popisky, Práce obsahuje všechny povinné
náležitosti (cíl práce, klíčová slova, resumé v čj a aj, doporučení pro pedagogickou praxi/diskuse a závěr),
Je dodržen požadovaný rozsah práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Je použita vhodná stylistická skladba, Práce je gramaticky správně
(včetně interpunkce), Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Vše je řádně citováno dle citační normy, Použitá odborná literatura je aktuální, Množství použité odborné
literatury je dostatečné, Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které autorské, Převzaté pasáže jsou
dostatečně komentovány autorem práce

Hodnocení praktické části
Je zřetelně formulován cíl praktické části, Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie šetření
(metody, průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy dat), Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/
hypotézy, V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky (ověřeny hypotézy), Výsledky jsou podloženy daty
ze šetření a jsou přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení
Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou a inspirativní. V dnešní době považuji za
důležité věnovat zvýšenou pozornost přínosu volné hry dětí pro jejich všestranný rozvoj. Autorka práce k
tématu přistupuje s nadhledem i poučeným pedagogickým názorem. Prokazuje svoji schopnost práce s
relevantními odbornými zdroji a především schopnost jejich kritického zhodnocení podle zaměření a cíle
vytvářeného textu. Představené zkoumání volné hry dětí je jasně zacílené přehledně a logicky
strukturované, přesvědčivě vyhodnocené. V neposlední řadě je nutno ocenit, že je práce napsána s lehkostí,
takže je její četba nejen zajímavou, ale i radostnou činností.

Dotazy k práci
Jaké konfliktní situace vznikají nejčastěji při volné hře dětí v prostředí lesní mateřské školy?

Doporučení k obhajobě
Výborně
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